案件

第１１号

第１２号

令和７年第２回日野市議会定例会の報告

要綱の制定及び改廃の報告（令和７年４月～令和７年６月）

令和７年(２０２５年)７月８日(火)   午後２時

開催場所

教育委員会室（５０６会議室）

教育委員　各位

令 和 ７ 年 ( ２ ０ ２ ５ 年 ) ７ 月 ２ 日

日 教 庶 第 ２ ８ ６ 号

（公印省略）

日野市教育委員会

教育長職務代理者　髙木　健夫

開催日時

令和７年度第４回教育委員会定例会の開催について

　日野市教育委員会告示第4号により、下記のとおり令和７年度第４回教育委員会定
例会を開催します。定刻までに御参集ください。

第7-4号 佐々木幸寿座長らの都教委有識者会議は、モンスターペアレント
（保護者）だけでなく、モンスター（副）校長・モンスター教委職
員（教育長や指導課長・指導主事等）への対策、撲滅もしっかり議
論するよう、意見書を出して頂きたい等の請願

行政情報の公開請求第１３号

請願

報告事項

請願審査

請 願

番 号
請願第７－４号

受 付

年月日
令和７年６月１１日

件 名

佐々木幸寿座長らの都教委有識者会議は、モンスターペアレント（保護者）

だけでなく、モンスター（副）校長・モンスター教委職員（教育長や指導課

長・指導主事等）への対策、撲滅もしっかり議論するよう、意見書を出して

頂きたい等の請願

請願者

住 所

氏 名

- 1 -

- 2 -

- 3 -

 - 4 -

ページ番号

報告事項第１１号

このことについて、次のとおり報告する。

令和７年７月８日  提出

令和７年第２回日野市議会定例会の報告

教育長職務代理者　髙木 健夫

日野市教育委員会

 - 5 -

 令和７年 第２回日野市議会定例会の報告

１．会  期    ６月２日（月）～ ６月１８日（水）   １７日間

２．一般質問    質問者  ２２名（うち教育委員会関係１１名）

          質問件数 ４２件（うち教育委員会関係１３件）

３．議  案    市長提出議案  １４件（教育委員会に関するもの ４件）

議員提出議案   ０件（教育委員会に関するもの ０件）

委員会提出議案  １件（教育委員会に関するもの ０件）

《市長提出議案》

 （１）令和７年度日野市一般会計補正予算（第２号）（可決）

（一般会計）        （うち教育費）

   補正総額（歳入歳出）   １，０２８，９４９千円        １，４６５千円

 予算総額（歳入歳出）  ７９，２２９，３７１千円   １０，６９７，６０７千円

（２）日野市立豊田小学校校舎大規模改造建築工事請負契約の変更について   （可決）

（３）日野市立豊田小学校校舎大規模改造電気設備工事請負契約の変更について （可決）

 （４）財産の取得について（LED照明器具 一式）              （可決）

４．請  願    ２件（教育委員会に関するもの １件）

 （１）小中学校の雨漏りの実態を調査し、改修を今年度中に実施すること

を求める請願                           （不採択）

- 6 -

ページ番号

報告事項第１２号

このことについて、次のとおり報告する。

令和７年７月８日  提出

要綱の制定及び改廃の報告（令和７年４月～令和７年６月）

教育長職務代理者　髙木 健夫

日野市教育委員会

 - 7 -

要綱制定改廃一覧
（令和７年４月１日～令和７年６月３０日制定・改廃分）

NO 要綱の名称 適用日 制定・改廃の理由
※議案に記載するため、詳細に記載をお願いします

1 日野市地域クラブ活動奨学金事業実施要綱 令和6年5月1日
日野型地域クラブ活動「ひのスポ！ひのカル！」の展
開にあたり、経済的状況からこれらを体験することが
困難な児童生徒に対して必要な助成を行うため。

2
日野市要保護及び準要保護児童生徒援助費支給要綱の一部を改正する要
綱

令和7年4月1日
電子申請の導入に向けた規定の追加及び実際の運用に
合わせた規定の整理（給食費の学校長への支給、入学
時学用品費の申請）を行うため。

3 日野市特別支援教育就学奨励費支給要綱の一部を改正する要綱 令和7年4月1日

電子申請の導入に向けた規定の追加や、給食費公費負
担化に伴う支給方法の変更及び実際の運用に合わせた
規定の整理（特別支援学級を退級した場合の支給停
止）を行うため。

4 日野市学校給食（牛乳）費補助金交付要綱の一部を改正する要綱 令和7年4月1日

インボイス制度導入に伴う、給食用食材納入の契約見
直し（食材費支払に係る振込手数料負担者の、納入事
業者から債務者への変更）に伴い、令和6年度学校給食
会計より、小中学校から市長へ提出する第5号様式「給
食会計収支決算書」中に、振込手数料を明記する必要
が生じるため。

- 8 -

要綱制定改廃一覧
（令和７年４月１日～令和７年６月３０日制定・改廃分）

5 日野市学校給食代替者補助金交付要綱の一部を改正する要綱 令和7年4月1日

令和7年度から学校給食費の全額公費負担を本格的に開
始するにあたり、他の保護者との公平を図ること目的
に、学校給食の代替として弁当等を持参する者の保護
者に対し交付する日野市学校給食代替者補助金の補助
単価を増額するため。

6 日野市学校給食食材購入費等補助金交付要綱 令和7年4月1日

給食事業の円滑なる運営を図るため、日野市立小学校
及び中学校に対し日野市学校給食食材購入費等補助金
を交付することで、もって、保護者等の経済的負担の
軽減に資するため。

7 日野市立図書館日限票広告取扱要綱 令和7年5月20日 税外収入を獲得するため。

8
日野市立図書館利用者用インターネット端末利用要綱の一部を改正する
要綱

令和7年6月11日

市民の調査研究、教養等に資するための情報提供サー
ビスとして設置する図書館利用者用インターネット端
末について、情報環境の現状を鑑み、利用対象者の範
囲を市内在住・在勤・在学者とするため。

9
国立国会図書館デジタル化資料送信サービス利用要綱の一部を改正する
要綱

令和7年6月17日
日野市立図書館利用者用インターネット端末利用要綱
の一部改正に伴い、利用対象者の条項を市内在住・在
勤・在学者とするため。

- 9 -

 - 10 -

ページ番号

報告事項第１３号

このことについて、次のとおり報告する。

令和７年７月８日  提出

行政情報の公開請求

教育長職務代理者　髙木 健夫

日野市教育委員会

 - 11 -

行政情報の公開請求

 請求日 決定日 請求件名 決定内容

１ ６月１日 ６月１２日

①2025 年 3 月における職員の離

職者について

②会計年度任用職員の再度の任

用について

③2024 年度離職者への再就職支

援措置などについて

④会計年度任用職員のハラスメ

ント相談窓口及び権利救済制度

について

不存在

- 12 -